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Permbajtja

fage

a)

Instalimi dhe aktivitetet e tij;

b)

1énd&t e para dhe ato ndihmése, substancat e tjera dhe energjia e pérdorur ose
e gjeneruar nga instalimi;

¢)

Burimet e shkarkimeve nga instalimi,

d)

Kushtet né vendndodhjen e instalimit dhe rastet € njohura historike t&€ ndotjes;

Natyra dhe sasité e shkarkimeve t€ pritshme nga instalimi né ¢do vend/mjedis,
si dhe identifikimi i efekteve t& réndésishme 1€ shkarkimeve né mjedis;

Teknologjia dhe teknika t& tjera t& propozuara pér parandalimin e shkarkimeve ose,
kur kjo nuk &shté e mundur, pér pakésimin e shkarkimeve nga instalimi, veganérisht
duke zbatuar teknikat mé t& mira t& disponueshme;

g)

Alternativén né lidhje me zgjedhjen e vendit i€ instalimit dhe teknologjiné e p&rdorur;

h)

Masat pér parandalimin dhe rikuperimin e mbetjeve (nése &shté e nevojshme);

Masat pér pérdorimin efigent t€ energjisé,

i)

Masa (& tjera t& planifikuara né pérputhje me parimet e pérgjithshme q& rregullojng
detyrimet themelore t& operatorit, dmth:

- jan& marré masat e nevojshme pér t& parandaluar aksidentet dhe pér té kufizuar
pasojat ¢ tyre;

- jan& ndérmarré masat ¢ nevojshme, me ndérprerjet definitive t& aktiviteteve, pér
t& shmangur ndonjé rrezik t& ndotjes dhe kthimin e vendit t& operimit né gjendje
té kénaqshme

k) Monitorimi i planifikuar i shkarkimeve nga instalimi

Page 2 of 32




a)Instalimi dhe aktivitetet e tij;

Instalimi né fjalé pérbshet nga njé fabriké pér prodhimin e vajit t& ullirit, q& ndodhet né fshatin
Kyeyk, Njésia Administrative Tregan, Bashkia Elbasan. Subjekti &sht& person fizik, me objekt
t& voprimtarisé pérpunimin e ullinjve dhe prodhimin e vajit € ullirit ekstra t& virgjér pér konsum
njerézor.
Fabrika operon gjaté sezonit t& vjeljes sé ullirit (zakonisht 3 muaj n& vit — tetor, néntor dhe
dhjetor), me kapacitet pérpunimi deri né 3 fon ullinj/dité, ose rreth 270 ton né vit.
Aktivitetet kryesore t& instalimit pérfshijné:

I. Pranimidhe depozitimi i ullinjve & freskét — ullinjté sillen nga fermeré lokalé dhe ruhen
pérkohésisht né ambient t& mbuluar.
Larja dhe pastrimi i ullinjve — hegja e papastértive pérmes larjes me wjé t& rrjedhshém.
Grirja dhe pérzierja (malaksimi) — formimi i pastés sé ullirit.
Centrifugimi / ndarja mekanike — ndarja e vajit nga uji dhe masa bimore.
Mbledhja dhe ambalazhimi i vajit — filtimi, ruajtja né depozita inoksi dhe mbushja né
ambalazhe pér treg.

6. Trajtimi i mbetjeve — pérfshin xherasin (pasta + bérthama) dhe ujérat e teknologjisé, gé

trajtohen sipas normave myjedisore.
7. Pastrim i pajisjeve dhe ambienteve — pas ¢do turni pune, pérmes ujit dhe detergjentéve
t& lehté.

Instatimi &shté ndértuar mbi njé truall me sipérfage 214 m?, me ndértesé t& ndaré né zona
funksionale:

+ Zona ¢ pranimit

e Zona e pérpunimit

« Magazina e pérkohshme pér vajin

« Hapésira ndihmése (depo teknike, tualet, kabing elekirike)
Instalimi &shté i furnizuar me energji elektrike nga rrjeti, ujé nga ujésjellési dhe rrugé hyrése
funksionale pér automjete transporti.

SJ\-hin\J
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b)Léndét e para dhe ato ndihmése, substancat e tjera
dhe energjia e pérdorur osc e gjeneruar nga
instalimi;
1. Léndét e para kryesore
o Ullinj té freskit — Jang lénda kryesore & pérpunohen né fabriké pér pérfitimin e vajit t€
ullirit.
o Origjina: Fermerg t& zonés dhe rrethinave.
o Sasia e pérpunuar: Deri ng 270 ton/vit.

o Sezonaliteti: Gjaté muajve tetor—dhjetor.
2. Léndét ndihmése
« Ujé— Pérdoret pér larjen e ullinjve, pastrimin e pajisjeve dhe ambienteve teknologjike.
o Burimi: Rrjeti i ujésjell&sit.
o Konsumi vjetor: ~800-1200 m®.
« Detergjenté biodegradues — Pérdoren ng larjen periodike (& pajisjeve pas ¢do cikli pune.
Zgjidhen léndé t& lehta q& nuk ndotin mjedisin.
o Pérdorimi: I kufizuar dhe i kontrolluar.
3. Substanca té tjera t&€ mundshme
o Vaj lubrifikues — Pérdoret pér mirémbajtjen e makinerive (centrifuga, pompa etj.), n& sasi
shumé té vogla.
o Trajtimi: Ruhet si mbetje e rrezikshme dhe i dorézohet kompanive té licencuara
pér asgjésim.
» Karburant (nése ka gjenerator) — N rast t& ndérprerjeve t& energjisé, pérdoret nafté pér
gjeneratorin elektrik.
4. Energji e pérdorur
» Energji elektrike — Pérdoret pér funksionimin ¢ linjés teknologjike (centrifuga, pompat,
ndrigimi, sistemet e kontrollit).
o Burimi: Rrjeti elektrik publik.
o Konsumi vietor i vlerésnar: ~15,000 — 25,000 kWh.
o FEnergji termike — Nuk pérdoret direkt n¢ procesin teknologjik; mund t& pérdoret pér
ngrohjen e ambienteve n& dimér, né ményré ndihmése (me energji elekirike ose dru zjarri).

5. Energji e gjeneruar

. Instalimi nuk gjeneron energji pér géllime t& prodhimit ose vetéfurnizimit.
« Nése né t& ardhmen vendosen panele diellore fotovoltaike, do t& raportohen vegmas.

¢) Burimet e shkarkimeve nga instalimi;
Fabrika e Prodhimit t& Vajit t& Ullirit — Tregan, Elbasan

1. Kontrolli i emetimeve t& pluhurit dhe grimcave
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« Pérdorimi i ujit pér lagéshti né zonat ku ka pluhur (pretje, montim metalesh) pér &
reduktuar shpérndarjen e grimcave né ajér

« Montimi i mjeteve mbrojtése pér punonjésit (maska, syze)

o  Kufizimi i qarkullimit n& zonat ¢ nd&rtimit pér € minimizuar shpérndarjen e pluhurit né
ambientet pérreth

2. Menaxhimi i Iéngjeve dhe vajrave teknologjiké

o Pérdorimi i kapaciteteve pér mbledhjen dhe ruajtjen e vajrave dhe léndEve t€ tjera pér t'1
rikuperuar ose pér U’ trajtuar né ményré t& sigurt
. Kontroll i rregullt pér rrjedhje dhe shkygje t& pajisjeve hidraulike dhe motoréve gjaté

instalimit
»  Trajtim i ujérave té pérdorur népér sisteme t& veganta pér para-trajtimin ¢ mbetjeve
organike dhe vajrave

3. Menaxhimi i mbetjeve té ngurta dhe paketimeve

« Vendosja ¢ kontejneréve pér mbeturinat ¢ ndértimit dhe paketimit né ményré t&

organizuar dhe t& mbyllur
« Pérgatitja e planit pér riciklimin e materialeve t& mundshme si metali, kartoni dhe

plastika
«  Pastrimi i rregullt i zongs s& punds pér t& shmangur grumbullimin e mbetjeve q& mund t&

ndikojng n& mjedis
4. Reduktimi i zhurmés dhe dridhjeve

« Kufizimi i punés me makineri t& zhurmshme né oraret ¢ caktuara pér € minimizuar

shqetésimin e zonés pErreth
« Pérdorimi i mjeteve dhe makinerive t& mirémbajtura dhe t€ izoluara pér t& reduktuar

emetimet e zhurmés
5. Kontrolli i ambientit dhe monitorimi

« Vendosja e stacioneve t& matjes s€ pluburit dhe zhurmés n€ ambient pér t& monitoruar

nivelin e shkarkimeve gjaté gjithé periudhés sé instalimit
« Trajnim i punonjésve pér respektimin e protokolleve mjedisore dhe pérdorimin korrekt t&

mjeteve mbrojtése
« Raportim i rregullt pér shkeljet dhe ndérmarrja e masave korrigjuese né kohg

Gjaté funksionimit 8 fabrikés s& prodhimit t& vajit t& ullirit, shkarkimet nga instalimi mund t&
klasifikohen né disa kategori kryesore:

Shkarkimet e ujérave té pérdorur (ujérat e teknologjisé)
« Ujérat e larjes s€ ullinjve dhe pajisjeve q¢ pérmbajné papastérti organike dhe pjesé
bimore t& vogla.

« Ujérat pas centrifugimit, t& cilét pérmbajné ujé dhe mbetje t& ndryshme bimore
(xheras).
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Ké&to ujéra trajtohen né ményré té pérshtatshme pérpara shkarkimit né ambient, né
pérputhje me normat mjedisore.

Shkarkimet e mbetjeve t& ngurta (solid waste)

Shkar

Xherasi (pasta ¢ mbetur pas nxjerrjes sé vajit) — pérbéhet nga pjese t& ngurta t¢
ullinjve dhe bérthama. Kjo mbetje trajtohet pér pérdorim si pieh organik ose lénde
djegése né ményré té kontrolluar.

Ambalazhet e pérdorura — kthehen né qarkullim ose menaxhohen sipas rregullave pér

mbeturinat.
kimet e ajrit

Emetime t& mundshme minimale t& aromave gjaté pérpunimit, vecanérisht né periudhén e
pérpunimit intensiv t& ullinjve.

Nuk ka emetime té réndésishme t& gazrave t& démsh&m, pasi procesi éshté mekanik dhe
jo kimik.

Zhurma dhe dridhjet

&

@

Burim kryesor i zhurmés jang& makinerité si centrifuga dhe pompat.
Intensiteti i zhurmés mbahet brenda limiteve t& lejuara me masa zbutse si izolimi i
ambienteve dhe pérdorimi i pajisjeve t& mirémbajtura.

Pérmbledhje:

Shkarkimet kryesore jané ujérat e pérdorur dhe mbetjet e xherasit, t& cilat trajtohen dhe
menaxhohen né ményré té pérgjegjshme pér t& minimizuar ndikimin mjedisor. Shkarkimet e
tjera jané minimale dhe monitorohen rregullisht.

d)Kushtet né vendndodhjen e instalimit dhe rastet e

1.1.

njohura historike t& ndotjes;

Pozicioni gjeografik i fshatit Kycyk Fshati Kyeyk ndodhet né Njésin
Administrative Tregan, né territorin e Bashkisé Elbasan, pjes¢ ¢ Qarkut Elbasan, n&
Shqipériné gendrore. Ai &shté i pozicionuar ng njé zoné kodrinore-fushore, me njé lartési
mesatare mbi nivelin ¢ detit rreth 250--300 metra.Zona &shté lehtésisht e aksesueshme
pérmes rrugéve rurale q& lidhen me rrugét kryesore t& qytetit t& Elbasanit. Territori
pérreth karakterizohet nga pérdorim kryesisht bujqésor, me sipérfaqe  té
konsiderueshme toke t& punueshme dhe praning e disa ndértimeve banimi dhe
ekonomike.Vendndodhja ¢ fshatit nuk bén pjesé n& zona t& mbrojtura mjedisore apo
ekologjike dhe nuk ka rrezik nga fenomene natyrore si pérmbytje apo rréshqitje té tokés
né kushte normale klimatike. Kjo e bén zonén t& pérshtatshme pér zhvillim ¢
qéndrueshém rural dhe aktivitete agro-industriale si pérpunimi i produkteve bujgésore.

1.2. Klimatologia
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Fshati Tregan, pjesé e Njésis¢ Administrative Tregan né Bashkiné Elbasan, karakterizohet nga
njé klimé mesdhetare e buté dhe e lagésht, e tipike pér Shgipériné gendrore.

o Temperatura mesatare vjetore léviz rreth 14-16°C, me viera mé (€ larta gjaté verés (deri
né 35°C né muaijt korrik-gusht) dhe mé t& uléta gjaté dimrit (ime temperatura minimale q&
mund té€ zbresin deri né -2°C).

« Reshjet jané té shpérndara kryesisht n& sezonin e fiohté (tetor—prill), me njé mesatare
vjetore prej 700-960 mm. Gjaté verés, periudhat me reshje jang (@ rralla, gjé qé favorizon
proceset ¢ tharjes dhe pérpunimit té produkteve bujqésore.

« Lagéshtia relative éshté mesatarisht e lart¢ né muajt me reshje dhe mé e ulét gjaté verés.

o Erérat jans zakonisht t¢ lehta deri mesatare, kryesisht nga drejtimet veriperéndimore dhe
juglindore, pa ndikim t& theksuar n& aktivitetet industriale ose bujqésore.

Kéto kushte klimatike jané shumé té favorshme pér kultivimin e ullirit dhe pérpunimin e tij,
duke ndikuar pozitivisht né cilésing e vajit dhe né géndrueshmgring e aktivitcteve perpunuese né

zoné,

1.2 Hidrografia e zonés

Zona nuk pérshkohet nga lumenj ose pérroje t& médha. Rrjedhat ujore jané t& pakta dhe sezonale,
karakteristike pér terrenin kodrinoro-fushor t€ rajonit. Furnizimi me ujé pér aktivitetin &shté
parashikuar pérmes rrjetit t& ujésjellgsit me t& cilin subjekti ka kontraté. Uji do t& pérdoret pér
pastrim dhe procesin teknologjik né sasi t€ kufizuar, pa krijuar mbetje t& ndotura.

1.3. Flora dhe fauna pérreth

Zona pérreth ka njé bimési t& zakonshme pér Shqipériné gendrore: toka t& mbjella me ullinj,
pemé frutore dhe bimési spontane barishtore. Nuk ka specie té rralla ose t& mbrojtura né kéte
zoné. Fauna pérreth pérbéhet nga gjitaré té vegjél, zogj dhe insekte, pa ndonjé vlers t& veganté
ckologjike. Nuk ka zona t& mbrojtura apo habitate & ndjeshme ckologjikisht né& aférsi.

1.4. Gjendja mjedisore ekzistuese

Zona ku do t& ndértohet fabrika éshté e klasifikuar si zoné multifunksionale dhe aktualisht
pérdoret pér aktivitete bujqésore ose shté toké truall. Mjedisi pérreth éshté 1 paprekur nga
ndotjet industriale dhe ajri, toka dhe uji konsiderohen ng gjendje té miré. Nuk ka evidencé t&
ndotjeve historike apo t& ndonjé aktiviteti t& démshém né vend.

2. Pérshkrimi i aktivitetit té€ projektuar

Aktiviteti pérfshin pérpunimin e ullinjve pér prodhimin e vajit t& ullirit me kapacitet 3
ton/dité ose 270 ton né njé sezon prej 3 muajsh. Procesi pérfshin: pastrimin e ullirit, shtypjen,
ndarjen e vajit dhe grumbullimin e nénprodukteve (uji i zejté dhe masa ¢ thatg). Fabrika &shté e
pajisur me teknologji bashkékohore, me efikasitet t€ larté dhe konsum té vlét energjie.
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3. Burimet e shkarkimeve gjaté funksionimit

o a8 L] L2

Uji teknologjik (uji i zejté), qé do té grumbullohet dhe trajtohet pérpara dorézimit né
rrjet ose pérdorimit bujgésor.

Masa e thaté (shtypje) qé mund t& ripérdoret si pleh organik ose pér prodhim briketash.
Zhurma nga makinerité gjaté orarit t& pungs, por né kufij (¢ lejuar. ,
Emetime t&8 mundshme t& erés, t& kufizuara dhe t& kontrollueshme.

Mbetje urbane nga personeli dhe paketimi

4. Masat teknike pér mbrojtjen e mjedisit

Grumbullimi dhe depozitimi i mbetjeve organike n& kontenieré t& posagém.
Vendosja e njé sistemi pér trajtimin paraprak t& ujérave teknologjike.
Ndérmarrja ¢ matjeve periodike té nivelit t€ zhurmés.

Pastrimi i péthershém i ambienteve t& punés dhe kontrolli i aromave.

Pajisja e punonjésve me veshje mbrojtése dhe respektimi i kushteve t& higjienés.
Mosderdhja e asnjé lénde ndotése né toké apo ujé.

5. Vlerésimi paraprak i ndikimit né mjedis

Razuar né karakterin e aktivitetit dhe masat e parashikuara, ndikimi né mjedis konsiderohet
minimal dhe i kontrollueshém. Aktiviteti nuk cenon komponentét kryesoré & mjedisit (ajér,
ujé, toké) dhe nuk ndikon né shéndetin e komunitetit lokal, p&ér shkak t& distancés sé siguruar nga

banesat mé t& aférta (rreth 140 m).

6. Masat pér monitorim dhe mbikéqyrje

Kontroll periodik i shkarkimeve té ujit teknologjik.

Mbajtja e evidencave pér menaxhimin e mbetjeve.

Monitorim i nivelit t& zhurmés gjaté sezonit t& prodhimit.

Mbikéqyrje e zbatimit t& masave t& mbrojtjes mjedisore dhe raportim vjetor né
institucionet pérkatése.

Mbajtja e njé ditari teknik pér kontrollin e pajisjeve dhe sistemit & pastrimit.

e¢)Natyra dhe sasité e shkarkimeve té pritshme

nga instalimi né ¢do vend/mjedis, si dhe
identifikimi i efekteve té réndésishme té
shkarkimeve né mjedis;

Pérshkrimi i aktivitetit té projektuar
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Aktiviteti pérfshin pérpunimin e ullinjve pér prodhimin e vajit t& ullirit me kapacitet 3
ton/dité ose 270 ton né njé sezon prej 3 muajsh. Procest pérfshin: pastrimin e ullirit, shtypjen,
ndarjen e vajit dhe grumbullimin e nénprodukteve (uji i zejté dhe masa e that&). Fabrika éshté ¢
pajisur me teknologji bashkékohore, me efikasitet & larté dhe konsum t& ulét energjie.

Burimet e shkarkimeve gjaté funksionimit

o« Uji teknologjik (uji i zejt&), q& do t& grumbullohet dhe trajtohet pérpara dorézimit né
rrjet ose pérdorimit bujqésor.

« Masa e thaté (shtypje) q¢ mund t& ripérdoret si pleh organik ose pér prodhim briketash.

« Zhurma nga makinerité gjaté orarit t& pungs, por né kufij t¢ lejuar.

o Fmetime té¢ mundshme té erés, t& kufizuara dhe t& kontrollueshme.

« Mbetje urbane nga personeli dhe paketimi.

Masat tenike pér mbrojtjen e mjedisit

«  Grumbullimi dhe depozitimi i mbetjeve organike n€ kontenieré t& posagém.

o Vendosja ¢ njé sistemi pér trajtimin paraprak t& ujérave teknologjike.

« Ndérmarrja e matjeve periodike t& nivelit t& zhurmés.

e Pastrimi i pérhershém i ambienteve t& punés dhe kontrolli i aromave.

« Pajisja ¢ punonjésve me veshje mbrojtése dhe respektimi i kushteve & higjiengs.
« Mosderdhja e asnjé lénde ndotése né toké apo ujé

Vlerésimi paraprak i ndikimit né mjedis

Bazuar né karakterin e aktivitetit dhe masat e parashikuara, ndikimi né mjedis konsiderohet
minimal dhe i kontrollueshém. Aktiviteti nuk cenon komponentét kryesorg t& mjedisit (ajér,
ujé, tok&) dhe nuk ndikon n& shéndetin e komunitetit lokal, pér shkak t& distancés s€ siguruar nga

banesat mé t& aférta (rreth 140 m).
Masat pér monitorim dhe mbikéqyrje

« Kontroll periodik i shkarkimeve té ujit teknologjik.

+ Mbaijtja ¢ evidencave pér menaxhimin e mbetjeve.

» Monitorim i nivelit t& zhurmés gjaté sezonit & prodhimit.

« Mbikéqgyrje e zbatimit t& masave t& mbrojtjes mjedisore dhe raportim vjetor né

institucionet pérkatése.
« Mbajtja e njé ditari teknik pér kontrollin ¢ pajisjeve dhe sistemit t& pastrimit.

f) Teknologjia dhe teknika t& tjera t& propozmara pétr
parandalimin e shkarkimeve ose, kur kjo nuk &hté e mundur,
pér pakésimin e shkarkimeve nga instalimi, vecanérisht duke
zbatuar teknikat mé té mira té disponueshme;
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Fabrika e vajit t& ullirit n& fshatin Kygyk do t& pérdorg teknologji moderne dhe teknika
bashkékohore pér té reduktuar né minimum ndikimin né mjedis. Teknologjité dhe masat e
parashikuara pér pérputhshméri me BAT jané:

1. Teknologjia e pérpunimit me dy faza (dyfazore)

« Procesi i ekstraktimit me dy faza (pa pérdorim uji gjaté ndarjes s¢ vajit) éshté me pak
ndotés sesa teknologjia tradicionale trefazore.

« Ul nevojén pér ujé teknologjik dhe rrjedhimisht edhe sasing e ujérave t& ndotura.

« Masa e thaté (mbetje organike) éshté mé kompakte dhe mé& ¢ lehté pér t'u menaxhuar.

2. Pajisje me efikasitet té larté energjetik

« Do t& pérdoren motoré me efikasitet t& klasés s larté (IE3) dhe ndarés me konsum t& ulét

energjie.
« Kjo redukton jo vetem ndotjen akustike dhe termike, por edhe konsumin total t&
burimeve.

3. Parandalimi i ndotjes s€ ujérave

« Ujérat e ndotura nga pastrimi do t& grumbullohen né rezervuaré t€ mbyllur,
» Do t& kryhet sedimentim natyral dhe mé pas ujérat do t€ trajtohen pér pérdorim t& dyté
ose largim né pérputhje me ligjin.

4. Menaxhim i mbetjeve organike me géllim ripérdorimi

o Masa e mbetur nga pérpunimi i ullirit do t& pérpunohet pér pérdorim si pleh organik né
bujgési, né bashk&punim me fermerét lokalé.

5. Ventilim dhe kontroll i aromave

«  Sistemi i ventilimit natyror dhe pastrim ditor i ambienteve teknologjike pér t& parandaluar

pérhapjen e aromave t& pakéndshme,
« Pérdorimi i zgjidhjeve higjienike dhe dezinfektuesve miqésoré me mjedisin.

6. Parandalimi i ndotjes sé tokés dhe ajrit

« Té gjitha mbetjet dhe léndét teknologjike do t& ruhen né kontejneré & mbyllur, t&

vendosur né platforma té papérshkueshme nga uji.
« Pluhurat dhe grimcat do t& kontrollohen pérmes pastrimit t& vazhdueshém dhe kufizimit

t& garkullimit t& mjeteve né ambient.
Teknikat mé t& mira t disponueshme (BAT):
Pér prodhimin e vajit t& ullirit rekomandohen teknikat g& minimizojné pérdorimin e ujit dhe

energjisé, trajtimin biologjik t& ujérave t& ndotura, riciklimin e mbetjeve organike dhe pérdorimin
e pajisjeve me efikasitet t& larté dhe ndikim minimal mjedisor.
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Pasqyré e pérparésive dhe kostove (¢ implementimit t& teknologjive pér
menaxhimin e shkarkimeve

Teknologjia /
Teknikat

Pérparésité

Kostot e Implementimit

Sistemi i frajtimit t&
ujérave industrialé

Reduktim i ndotjes s¢ ujérave
sipérfaqésoré dhe néntokésoré;
pérputhje me rregulloret
mjedisore

Investim fillestar i konsiderueshém
pér ndértimin dhe pajisjet,
shpenziine operimi pér trajtimin e
ujérave

Reciklimi i ujit

Ul konsumin total t& ujit;
kursen burimet ujore natyrore

Kosto pér sistemet e reciklimit dhe
mirémbajtje

Pérpunimi i xherasit
(pleh organik/léndé
djegése)

Zvogélon sasiné e mbetjeve,
krijon mundé&si pér pérdorim
ekonomik t& mbetjeve

Investim né& pajisie pér trajtimin
dhe transportin ¢ mbetjeve

Riciklimi i
ambalazheve

Reduktim i mbetjeve t& ngurta
dhe ndotjes sé tokés

Kosto pér organizimin ¢ sistemit t&
riciklimit dhe logjistikés

Sistemet e ventilimit
dhe filtrimit

Minimizon aromat €
pakéndshme; pérmiréson
cilésing e ajrit n& ambient

Investim né pajisje filtrimi dhe
shpenzime pér mirémbajtjen ¢ tyre

Tzolimi akustik dhe
pajisjet moderne

Redukton ndjesh&ém nivelin e
zhurmés; pérmiréson kushtet e
punés dhe ambientin pérreth

Kosto pér materiale izolimi dhe
blerjen e pajisjeve me nivel zhurme
& ulét

Vlerésim i pérgjithshém:

Implementimi i kétyre teknologjive siguron pérfitime t& réndésishme mjedisore dhe sociale duke
reduktuar ndotjen dhe shqetésimet pér komunitetin lokal, me njé kosto fillestare t& investimit dhe
shpenzimeve operative q& mund t& balancohet nga pérfitimet  afatgjata, si pérmirésimi i
reputacionit t& fabrikés dhe pérputhshméria me ligjet mjedisore.

g) Alternativén né lidhje me zgjedhjen e vendit té

instalimit dhe teknologjiné e pérdorur;

1. Alternativa pér vendin e instalimit

Vendndodhja aktuale (fshati Kycyk, Njésia Administrative Tregan, Bashkia
Elbasan):

Zona éshté e pérshtatshme pér keéte aktivitet pér shkak t& aférsisé me burimet krycsore t&
lendés sé paré (kultivimi i ullinjve), infrastruktures sé miré (rrugé, emergji, ujé) dhe
mungesés s& zonave té mbrojtura natyrore ose ndotjes historike. Kjo redukton nevojén pér
transport t& gjaté dhe ndihmon né minimizimin e ndikimit mjedisor dhe ekonomik.
Alternativa e vendndodhjes sé largét:
Zgjedhja e njé vendi tjetér me infrastrukturé mé t¢ zhvilluar industriale mund t& kishte
avantazhe né termat e aksesit né treg dhe shérbime, por do té rrisé kostot e transportit dhe
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ndikimin mjedisor nga lévizja e léndés sé paré. Gjithashtu, mund t€ shfagen konflikte me
komunitetet urbane dhe nevoja pér trajtim mé t& rrepté t&€ ndotjes.

2. Alternativa pér teknologjiné e pérdorur

o Teknologjia e propozuar aktualisht:
Pérdorimi i teknologjisé moderne pér nxjerrjen e vajit t& ullirit, ¢ cila p&rfshin metoda
mekanike dhe sistem trajtimi efikas t& ujérave dhe mbetjeve, minimizon ndikimet
mjedisore dhe siguron cilési té lartg produkti. Kjo teknologji &shi€ e pérshtatshme pér
kapacitetin e fabrik&s (270 ton ullinj n& vit).

« Alternativa teknologjike mé té thjeshta (tradicionale):
Pérdorimi i teknologjive mé té vjetra dhe manuale do t& ishte mé e liré né investim
fillestar, por do té shkaktonte shkarkime mé t& médha t& ujérave t& ndotura dhe mbetjeve,
si dhe mé shumé zhurmé dhe emetime né ajér, duke rritur ndikimin negativ mjedisor dhe
kérkesat pér trajtim t& ndérlikuar.

o Alternativa teknologjike mé t€ avancuara:
Investimi né teknologji me efikasitet mé t& larté energjetik dhe trajtim mé t& avancuar &
mbetjeve (p.sh., riciklim mé i ploté i ujérave, pérdorim i integruar i mbetjeve si burim
energjie) do t& zvogélonte mé tej ndikimin mjedisor dhe do t€ pérmirésonte
qéndrueshméring, por me kosto investimi dhe operimi mé t€ larta.

Analizé Krahasuese e Alternativave t& Vendit té Instalimit dhe Teknologjisé

Kriteri Vendndodhj | Vendndodh | Teknologj | Teknologjia Teknologjia
a Aktualé je ia Aktualé | Tradicionale Avancuar
(Kyeyk) Alternative | (Moderne
)
Aférsia me Shumé e Me larg, rrit | Efikas Pérdorim mé i | Maksimum
burimin e afért, ul kostot dhe pérdorim | madh i efikasitet né
léndés sé paré | koston dhe ndikimin léndesh té | energjisé dhe | pérdorimin ¢
ndotjen e nga para dhe léndgve té burimeve
transportit transporti energjie para
Infrastruktura | E mir€, Mund t& jeté | Pajisje Pajisjc m& t¢ | Pajisje shumé
rrugé, mé miré ose | moderne, | vjetra, mé efikase, por
energji, ujé té | mé keq, mirémbajtj | shumé nevojé | me kosto &
siguruar varion sipas | e mée pér larté
vendit thieshté mirémbaitje mirémbajtjeje
Ndikimi Minimal, Mund té jeté | Kontroll i | Shkarkime mé& | Ndikim
mjedisor zona rurale, | mé i larté, miré i t8 médha minimal,
pa zona té varion sipas | shkarkime | ujore dhe teknologji pér
mbrojtara Zonés ve ujore ajrore riciklim dhe
dhe ajrore kursim
Kosto Mesatare Mund té jeté | Mesatare | M& i ulét, por | [ larté pér
fillestare mé i larté pér me kosto té investim
pér teknologji | larta afatgjata | fillestar
infrastruktur | moderne
g
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Kosto E Varion ng E E larté pér E ulét né afat
operative menaxhuesh | vargsi té moderuar, | shkak t& té gjaté pér
mne vendit kursim efikasitetit t&¢ | shkak t&
energjie niét efikasitetit
dhe ujé
Qéndrueshmé | C garantuar | Rrezik mé i | Pérputhje | Rrezik mé i MEé e mira né
ria dhe me masat ¢ larté pér me madh i mos aspektin e
pérputhshméri | propozuara probleme standardet | p&rputhshméri | qéndrueshméri
a ligjore ligjore mjedisore | s€ s8
dhe
kérkesat
ligjore
Ndikimi social | Minimal, Mund té jetg | Ul Mund t& Minimalizon
(komunifeti) banesa né mé zhurmeén shkaktojé shqgetésimet
distancé t& problematik | dhe ankesa pér dhe rrit
sigurté pér banorét | ndotjen; ndotje mbéshtetjen
pérmiréson lokale
imazhin
Pérmbledhje:

« Vendndodhja aktuale né Kyeyk éshté optimale persa i pérket aksesit, ndikimit minimal
mjedisor dhe kostove t&é menaxhueshme.
« Vendndodhjet alternative mund t& kené avantazhe infrastrukturore, por rrisin koston
dhe ndikimet negative t& transportit dhe potencialisht t& mjedisit.
« Teknologjia moderne ¢ propozuar ofron balancim t& miré mes kosto-ve, efikasitetit dhe

ndikimit mjedisor.
«+ Teknologjité tradicionale jang mé t& lira fillimisht, por shkaktojné mé shumé ndotje dhe

kosto operative mé té larta.

+ Teknologjité shumé té avancuara sigurojné pérfitime maksimale mjedisore dhe
efikasitet, por kérkojné investime t& médha fillestare.

« Aférsia me burimin e léndés s€ paré
o Infrastrukfura

e Ndikimi mjedisor
. Kosto fillestare (vleré mé e miré = kosto mé e ulét)
« Kosto operative (vleré mé e miré = kosto m& ¢ ulét)
« Qéndrueshméria dhe pérputhshméria ligjore

« Ndikimi social (komuniteti)

Né bazé 18 kétij grafiku, shihni se vendndodhja aktuale dhe teknologjia moderne ofrojné njé
ckuiliber mé t& miré ndérsa teknologjité tradicionale dhe vendndodhijet alternative kang pikat e

tyre t& dobéta.
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h)Masat pér parandalimin dhe rikuperimin e
mbetjeve (nése éshté e nevojshme);

1. Parandalimi i Mbetjeve

« Optimizimi i procesit prodhues: Pérdorimi i teknologjive dhe metodave efikase pér
ckstraktimin e vajit, g&8 minimizojng& mbetjet.

o Trajtimi i léndéve t& papérfunduara: Kthimi i mbetjeve t& forta t& ullinjve (si pjesa ¢
mbetur e frutave) né produkte t& tjera si plehra organike ose ushqim pér kafshg.

« Kontroll i rregullt i pajisjeve: Mirémbajtja dhe monitorimi i pajisjeve pér té parandaluar
rrjedhjet dhe humbjet gjaté prodhimit.

« Pérdorimi i materialeve té riciklueshme: Paketim dhe material ndihmés q& mund t€
riciklohen pér (& reduktuar mbetjet plastike.

2. Menaxhimi dhe Trajtimi i Mbetjeve

Mbetjet organike (pelte ulliri, léngje mbeturina):
o Trajtim né impiante pér pérpunimin biologjik (kompostim ose fermentim) pér
prodhimin ¢ biogazit ose pérdorim si pleh organik.
o Parandalimi i hedhjes s& drejtpérdrejté né tokg ose ujéra pér t& shmangur ndotjen.
Mbetjet ujore (ujérat e pérdorur):
o Trajtim né sistemet ¢ filtrimit dhe pastrimit para shkarkimit.
o Monitorim i rregullt i cilésisé sé ujit t& shkarkuar.
Mbetjet solide jo organike (paketime, pjesé mekanike té prishura):
o Grumbullim i vegant& dhe dorézim né gendra riciklimi ose menaxhimi (&
autorizuar.
Mbetjet e rrezikshme (nése ka, si vajra té pérdorur, kimikate):
o Ruajtje e sigurt né vendet e pércaktuara dhe dorézim te operatorg & licencuar pér
trajtim dhe asgjésim.

&

>

3. Rikuperimi dhe Ripérdorimi

« Pérdorimi i mbetjeve organike pér prodhimin ¢ biogazit né impiante t& posagme, si
burim energjie.

« Pérpunimi i mbetjeve solide né pleh organik pér perdorim né bujqési.

+ TRiciklimi i materialeve ambalazhues dhe metaleve pér t& reduktuar sasiné e mbetjeve
q& shkojné n& landfill.

4. Edukimi dhe Trajnimi
« Trajnimi i stafit pér menaxhimin e sakté t& mbetjeve dhe réndésing ¢ zbatimit t& masave
mjedisore.

« Ndérgjegjésimi pér riciklimin dhe reduktimin e mbetjeve né t& gjitha nivelet e fabrikés.

Né& pérgjithési, masat synojné t& minimizojn¢ prodhimin ¢ mbetjeve, t& sigurojng trajtimin e duhur
dhe t& mbrojné mjedisin nga ndotja gjaté gjithé ciklit t& jetés sé fabrikés.
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Njé tabelé e thjeshté q¢ permbledh Hojet kryesore t& mbetjeve nga fabrika e vajit t€ ullirit dhe
masat pér minimizimin e tyre:

Lloji i Mbetjes Pérshkrimi Masa pér Minimim dhe
Menaxhim
Mbetje organike Pelte ulliri, mbetje nga frutat e | - Trajtim pér kompostim ose
ulbirit prodhim biogazi
- Pérdorim si pleh organik
Ujérat e pérdorur Ujé pas trajtimit n& procesin ¢ | - Sisteme filtrimi dhe pastrimi
(ujérat e zeza) pastrimit - Monitorim i rregullt i cilésisé
sé ujit
Mbetje solide jo Paketim plastik, pjes¢ - Grumbullim i vegantg
organike mekanike t& prishura - Dorézim né qendra riciklimi
ose menaxhimi
Mbetje té rrezilkshme Vajra té pérdorur, kimikate - Ruajtje e sigurt
- Dorézim te operatord t&
licencuar pér trajtim
Emisione né ajér Avuj ose grimea nga procesi - Filtra dhe sisteme pastrimi t&
avujve
- Monitorim i vazhdueshém

'N& funksion t& minimizimit t& ndikimit negativ né mjedis dhe shfrytézimit efikas t€ burimeve, né
fabrikén e prodhimit t& vajit t& ullirit do t& zbatohet njé plan i detajuar pér menaxhimin,
parandalimin dhe rikuperimin e mbetjeve:

1. Parandalimi i prodhimit t&€ mbetjeve:

o Optimizimi i proceseve teknologjike pér t& minimizuar sasing e mbetjeve
organike dhe ujérave t& zeza teknologjike.

o Pérdorimi i teknologjisé dyfazore q& redukton pérdorimin e ujit dhe prodhimin e
mbetjeve.

2. Mbledhja dhe ruajtja e mbetjeve:

o Mbajtja e mbetjeve organike (masa e thatg) né depozita t¢ mbyllura dhe &
pérshtatshime, té sigurta nga lagéshtia dhe depértimi 1 ujit.

o Mbledhja e ujérave t& zeza né rezervuarg té mbyllur pér trajtim t& métejshém.

3. Rikuperimi dhe shfrytézimi i mbetjeve:

o Masa e thats organike do t& pérpunohet dhe pérdoret si pleh organik né bujqési,
duke bashképunuar me fermerét lokalé pér pérdorim t& géndruesheém dhe migésor
me mjedisin.

o Ujérat e trajtuara pas sedimentimit mund t& pérdoren pér ujitje ose pér géllime
teknike, duke reduktuar konsumin e ujit t& pijshém.

4, Trajtimi dhe largimi i mbetjeve té tjera:

o NE& rast t& prodhimit t& mbetjeve té tjera (ambalazhe, materiale t& konsumit), do t&
zbatohen masat e riciklimit dhe menaxhimit sipas legjistacionit mjedisor né fuqi.

o Bashképunim me shérbimet lokale pér mbledhjen dhe trajtimin ¢ mbetjeve t&
ngurta.

5. Kontrolli dhe monitorimi:

o Realizimi i kontrolleve periodike pér gjendjen e depozitave t& mbetjeve dhe

rezervuaréve té ujérave.
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o Sigurimi i respektimit t& standardeve mjedisore pér mbraojtjen ¢ ujérave dhe tokés

Mbetje & tjera nga proceset
prodhuese

nga ndotja.
Kodi Pérshkrimi i mbetjeve Kategoria Shembuj té mundshém né
EWC fabrike
020102 Mbetje nga prodhimi i vajrave Mbetje organike | Masa e thaté (pomace) nga
bimore prodhimi i vajit
020201 Ujérat e ndotura nga prodhimi i | Ujéra t€ ndotura | Ujéra t€ zeza teknologjike
vajrave bimore nga pastrimi
1501 02 Ambalazhe plastike Mbetje t& ngurta | Qese, kontenieré plastiké
pér [éndg t& ndryshme
150105 Ambalazhe prej kartoni dhe letre | Mbetje t& ngurta | Kutia kartoni e paketimit t&
produktit
200125 Vajra dhe yndyra e pérdorur Mbetje e Vaj i pérdorur nga
rrezikshme makinerité
200127 Vajra dhe yndyra t& papérdorura | Mbetje jo t& Vaj i papérdorur i mbetar
riezikshme nga procesi
200128 Vajra t& papérdorura, té ndotura | Mbetje e Vaj i ndotur me substanca
me substanca t& rrezikshme rrezikshme kimike
200199 Mbetje t& ngurta | Mbéshtjellje, mbetje t&

vogla teknologjike

Mé poshté ke njé katalog t& pergjithshém t&€ mbetjeve sipas Vendimit nr. 40272021 t& Ministrisé
s& Turizmit dhe Mjedisit t& Shqipérisé, 1 cili pércakton klasifikimin dhe kodifikimin e mbetjeve
né bazé t& Kodit Evropian t& Mbetjeve (EWC - European Waste Catalogue). Katalogu i
Mbetjeve pér Fabrikén e Prodhimit t& Vajit t& Ullirit (sipas Vendimit 402/2021)

i) Masat pér pérdorimin eficent t& energjisé;

P&r té siguruar njé pérdorim sa mé racional dhe efikas t& energjisé gjaté funksionimit t& fabrikés
sé vajit t& ullirit, do t& zbatohet njé paketé masash q& synojn¢ reduktimin ¢ konsumit t& energjisé
dhe minimizimin e ndikimit mjedisor:

1. Pérdorimi i pajisjieve me efikasitet t& larté energjetil:

¢ Motoré elektriké dhe makineri me certifikim IE3 ose mé t& miré:

Té gjithé motorét elektriké dhe pajisjet mekanike né fabriké do t& jen& me efikasitet t& klasit 1E3
(High Efficiency) ose mé t& avancuar, pér t€ siguruar konsumin minimal t& energjisé dhe
reduktuar humbjet gjaté funksionimit.

o Pajisje moderne pér nxjerrjen dhe filtrimin e vajit:
Do t& pérdoren teknologji té fundit g& konsumojné energji mé pak se pajisjet tradicionale, duke
pérfshiré sistemet pér nxjerrjen, centrifugimin dhe filtrimin e vajit, t& cilat jang optimizuar pér

efikasitet maksimal energjetik.
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2. Aufomatizimi dhe kontrolli i proceseve:

Sisteme automatike t& monitorimit dhe kontrollit t€ proceseve:

Fabrika do t& pajiset me sisteme inteligjente q& monitorojné dhe kontrollojné né kohé reale
funksionimin ¢ makinave dhe proceseve teknologjike. Kéto sisteme do t& optimizojné pérdorimin
e energjisé duke aktivizuar pajisjet vetém kur &shté e nevojshme, duke parandaluar humbijet e
energjisé dhe funksionimin ¢ panevojshém (€ pajisjeve.

3. Pérdorimi i ndrigimit efikas:

e Instalim i llambave LED:
NE& & gjitha hapésirat ¢ punés do t& pérdoren llamba LED me konsum t& ulét energjie, t& cilat

sigurojné ndrigim t& mjaftueshém dhe jan€ shumé mé efikase se llambat tradicionale.

o Pérdorimi i sensoréve (€ lévizjes:
Né ambientet ku pérdorimi i ndricimit nuk &shtg i vazhdueshém (si korridoret, magazinat,
tualetet), do & instalohen sensoré 18vizjeje q& aktivizojn€ ndrigimin vetém kur ka prezencé, duke

eduktuar konsumin e energjisé né ményré t& ndjeshme.
4, Mirémbajtja periodike e pajisjeve:

Plan i rregullt mirémbajtjeje dhe pastrimi:

Do t& zbatohet njé plan i detajuar dhe i rregullt pér mirémbajtjen preventive dhe pastrimin e
makinerive dhe pajisjeve teknologjike, me qéllim sigurimin e funksionimit optimal t& tyre dhe
reduktimin e konsumit t& panevojshém & energjisé pér shkak t& amortizimit apo defekteve té

mundshme.

5. Pérdorimi i burimeve alternative té energjisé (opsionale):

Integrimi i paneleve diellore:
N& rast se kushtet teknike dhe ekonomike ¢ lejojng, do t& studiohet dhe mund t& implementohet

pérdorimi i paneleve fotovoltaike pér prodhimin e energjisé elektrike. Kjo do t& shérbejé pér
furnizimin me energji t& qéndrueshme dhe t& pastér pér ndrigimin dhe pajisjet ndihmése né
fabrike, duke ulur konsumin e energjisé nga rijeti elektrik dhe ndikimin mjedisor.

6. Ndérgjegjésimi dhe trajnimi i stafit:

Trajnime pér pérdorimin efikas t€ energjisé:
Do t& organizohen sesione periodike trajnimi pér stafin mbi réndesiné e pérdorimit t& energjis¢
né ményré efikase dhe praktikat mé t& mira q¢ duhet ndjekur p&r kursim energjie né& puné.

Promovimi i kulturés sé géndrueshmérisé:
Punonjésit do t& nxisin ndérgjegjésimin pér ndikimin mjedisor t& pérdorimit t& energjisé dhe
rolin e tyre né& uljen e konsumit dhe pérmirésimin e performances energjetike t€ fabrikés.

Udhézime dhe politika té brendshme:
Do t& hartohen dhe shpérndahen manuale dhe politika t& brendshme pér praktikat ¢ kursimit (&

energjisé, té cilat do t& jend t& aksesueshme pér gjithé stafin.
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Plani i Veprimit pér Pérdorimin Efikas té Energjisé

rregullt t& pajisjeve
pér ruajtjen e
efikasitetit

Hapi Veprimet Pérgjegiési Afati kohor | Burimet/Investimi
I. Vlerésimi i Auditimi i konsumit | Inxhinieri i I muaj Burime interne
pajisjeve 18 energjisé né té mirémbajtjes
aktuale gjitha makinerité

dhe pajisjet e

fabrikés
2. Zévendésimi | Ndérrimi i motoréve | Menaxheri 3 muaj Investim pér pajisje
i pajisjeve dhe pajisjeve me teknik
joefikase konsum t& larté me

alternativa mé

efikase energjetike
3. Instalimi i Ekipi teknik 4 muaj Investim né
Automatizimii | sensoréve dhe teknologji
proceseve sistemeve pér

kontroll automatik

té energjisé
4. Trajnimi i Organizimi i Menaxhert i 1 muaj Burime njerézore
stafit kurseve pér burimeve

pérdorimin dhe njerézore

menaxhimin efikas

18 energjisé
5. Instalimi Zévendésimi i Ekipi elektrik | 2 muaj Investim pér llamba
ndrigimit LED | ndrigimit tradicional

me llamba LED
6. Monitorimi i | Vendosja e matésve | Ekipi teknik I muaj Investim n& pajisje
konsumit pér ndjekjen e monitorimti

konsumit t&

energjisé dhe

raportim periodik
7. Pérdorimi i Studimi dhe Menaxhmenti | 6-12 muaj Investim i
energjisé sé instalimi i paneleve konsiderueshém
rinovueshme fotovoltaike ose

burimeve t& tjera

alternative
8. Mirémbajtja | Planifikimi i Ekipi i Vazhdimisht | Burime interne
periodike mirémbajtjes sé mirémbajtjes
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j) Masa té tjera té planifikuara né pérputhje me
parimet e pérgjithshme qé& rregullojné detyrimet
themelore té operatorit, dmth:

Masa té Tjera té Planifikuara pér Operatorin
1. Zbatimi i Ligjit dhe Rregulloreve Mjedisore

¢ Pérputhshméria me legjislacionin kombétar dhe ndérkombétar:

Fabrika e prodhimit t& vajit t& ullirit né Tregan do t€ operojé né pérputhje t& ploté me ligjet
dhe rregulloret mjedisore né fuqi né Republikén e Shqiperise, perfshird ligjin pér mbrojtjen e
mjedisit, menaxhimin ¢ mbetjeve, kontrollin e ndotjes s€ ajrit dhe ujit, si dhe standardet pér
siguring dhe shéndetin né puné.

¢ Marrja e lejeve dhe autorizimeve pérkatise:

Para fillimit t& funksionimit, subjekti do t& sigurojé t& gjitha lejet mjedisore dhe autorizimet ¢
nevojshme nga institucionet pérkatése, si dhe do té respektojé kushtet dhe rekomandimet e tyre.

¢ Monitorimi dhe raportimi:
Do t& zhvillohen aktivitetet e monitorimit & vazhdueshém t& ndikimeve mjedisore sipas
kérkesave ligjore, dhe do té pérgatiten raporte periodike pér institucionet pérkatése.

o Trajnimi i personelit pér zbatimin e legjislacionit:
Stafi do t& trajnohet mbi kérkesat ligjore dhe procedurat q& duhen ndjekur pér t€ siguruar
respektimin ¢ normave mjedisore gjaté gjithe ciklit t& punés..

2. Menaxhimi i Dokumentacionit dhe Raportimit

o Dokumentimi i té gjitha proceseve mjedisore dhe mbajtja e evidencave t€ detajuara té
aktivitetit t& fabrikés n& pérputhje mce kérkesat ligjore.

o Pérgatitja dhe dorézimi i raporteve periodike t& monitorimit té ndotjes sé ajrit, ujit dhe tokés, si
dhe t& konsumit t& burimeve (energji, uj&) prané autoriteteve pérkatése

3. Zhvillimi i njé Plani Emergjence
o Hartimi dhe zbatimi i njé plani t¢ detajuar pér menaxhimin e situatave emergjente, duke
pérfshirg rijedhjet € papritura t& substancave, zjarret dhe ndotjet aksidentale, pér t¢ minimizuar

ndikimet né& mjedis dhe shéndetin ¢ njerézve.

e Organizimi i trajnimeve periodike pér stafin, me q&llim pérgatitjen e tyre pér reagimin e
shpejté dhe efektiv né situata emergjente

4. Konsultimi dhe Informimi i Komunitetit Lokal
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e Informimi i banoréve dhe aktoréve lokalé n& ményré € rregullt pér ndikimet mjedisore t&
fabrikés dhe masat gé po zbatohen pér minimizimin e tyre.

e Krijimi i njé mekanizmi transparent pér marrjen dhe trajtimin ¢ shqetésimeve, anketimeve dhe
sugjerimeve nga komuniteti lokal.

5. Pérmirésimi i Vazhdushém Mjedisor

o Vlerésimi i rregullt dhe p&rmirésimi i vazhdueshém i masave mjedisore pér t€ reduktuar
ndikimet negative té aktivitetit t& fabrikés né mjedis.

o Integrimi i teknologjive té reja dhe praktikave mé t& mira & disponueshme pér menaxhimin
efektiv dhe t& géndrueshém & mjedisit.

6. Trajnimi dhe Angazhimi i Punonjésve

e Sigurimi i trajnimeve t& vazhdueshme pér punonjésit lidhur me pérgjegjésité mjedisore dhe
praktikat e géndrueshme né operimin ¢ fabrikes.

e Promovimi i njé kulture t& pérgjegjshmérisé mjedisore ng t¢ gjith€ organizatén, duke
inkurajuar angazhimin aktiv t¢ stafit né p&rmirésimin e performancés mjedisore.

7. Menaxhimii Zhurmés dhe Ndikimeve té Tjera

implementimi i masave efektive pér reduktimin e zhurmés sé prodhimit dhe ndotjes sé ajrit éshté
thelbésor pér mbrojtjen e shéndetit té punonjésve dhe komunitetit pérreth. Kéto masa pérfshijné
pérdorimin e teknologjive té avancuara pér izolimin e zhurmés, mirémbajtjen e rregullt t& makinerive pér
t& minimizuar emetimet, si dhe instalimin e sistemeve té filtrimit té ajrit pér kontrollin e ndotjes. Pér mé
tepér, monitorimi i vazhdueshém i niveleve té zhurmés dhe cilésisé sé ajrit do té sigurojé gé té
respektohen standardet mjedisore dhe shéndetésore, duke garantuar njé ambient pune dhe jetese té

sigurt dhe té shéndetshém.
8. Zbatimi i Politikave t&é Qéndruoeshmér

N& kuadér t& menaxhimit t& fabrikés, do té integrohen politika té géndrueshmérisé qé synojné
minimizimin e ndikimeve mjedisore dhe promovimin e praktikave migésore me ambientin. Kéto politika
pérfshijné reduktimin e konsumit té ujit pérmes pérdorimit t& teknologjive me efikasitet té lartg,
implementimin e sistemeve t& riciklimit pér materialet e pérdorura gjaté procesit prodhues, si dhe
promovimin e pérdorimit t& burimeve té rinovueshme té energjisé pér operacionet e fabrikés, Ky gasje
do té kontribuojé né uljen e gjurmés ekologjike té fabrikés dhe né krijimin e njé modeli géndrues pér

zhvillimin e métejshém,
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Plan i Detajuar i Masave pér Pérgjegjésité e Operatorit Mjedisor

Masa Veprimet | Pérgjegjési Afati Burimet/Ndryshi | Indikatorét
Konkreté met e Nevojshme e
Performanc
s
1. Zbatimi i - Sigurimii | Menaxheri i | Kontinuo | Burime ligjore, Raportet
legjislacionit | t& gjitha fabrikés bashképunim me | vjetore t€
mjedisor lejeve dhe konsulenté pérputhshmé
autorizimev mjedisoré risé
e mjedisore
- Rishikimi
periodik
ligieve dhe
pérputhshm
gria
2. Menaxhimi | - Mbajtjae | Specialist Periodik Sisteme arkivimi, | Dorézimi n&
i dosjeve té mjedisor (mujor/vjet | softuer pér kohé i
dokumentaci | monitorimit or) menaxhimin e t€ | raporteve
onit dhe t& mjedisit dhénave
raportimit - Pérgatitja e
raporteve
periodike
pér
autoritetet
3. Hartimi i - Pérgatitja e | Menaxheri i | 3 muaj Manuale Numri i
planit té procedurave | sigurisé emergjencash, trajnimeve t&
emergjencés | pér situata pajisje sigurie mbajtura dhe
emergjente testimeve
(rrjedhje,
Zjarr)
- Trajnimi i
stafit pér
reagim
4. Konsultimi | - Menaxheri i | Cdo 6 muaj | Buletine Numri i
dhe Organizimi i | marrédhéni informuese, takimeve dhe
informimi i takimeve eve publike platforma reagimeve (&
komunitetit me komunikimi komunitetit
komunitetin
lokal
- Publikimi i
raporteve
dhe
informacion
it mbi
ndikimin
5. - Menaxheri | Vjetor Investime né Reduktimi i
Pérmirésimii | Identifikimi | teknik teknologji t& reja | ndotjes dhe
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konsumi 1

reduktimi i
konsumit t&
ujit dhe
energjisé

vazhdueshém | i zonave pér
mjedisor pérmirésim burimeve

- Testimi

dhe aplikimi

i

teknologjive

té reja
6. Trajnimi - Menaxheri i | Cdo 6 muaj | Materiale Numri i
dhe Organizimi i | burimeve trajnimi, buxhet | punonjésve
angazhimi i trajnimeve | njerézore pér trajnime t€ trajnuar
punonjésve periodike

- Promovimi

i praktikave

t& mira

mjedisore
7. Menaxhimi | - Matja dhe | Specialist Periodik Pajisje matése Niveli i
i zhurmés dhe | monitorimi i | mjedisor zhurme, barriera | zhurmés né
ndikimeve t&¢ | zhurmé&s zhurme pérputhje me
tjera - Vendosja e standardet

masave pér

reduktimin e

zhurmés
8. Zbatimi i —Pérdorimi i | Menaxheri i | Vazhdimis | Sisteme riciklimi, | Proporciont i
politikave t& | burimeve t& | fabrikés ht panele diellore, riciklimit dhe
gqéndrueshmgé | rinovueshm trajnime uljae
risé € konsumit

- Riciklimi

dhe

Shpjegim dhe Hapat Pér Zbatim

« Zbatimi i legjislacionit pérfshin kontraktimin ¢ konsulentéve € jashtém pér auditime
mjedisore dhe pérditésime ligjore.

« Dokumentacioni do t& mbahet né formé digjitale pér lehtési aksesimi dhe raportimi.

« Planii emergjencés do t& pérfshijé edhe stérvitje praktike (ushtrime emergjence).

« Konsultimi me komunitetin do t& pérfshijé kanale komunikimi dixhitale dhe takime t&

hapura.

« Pérmirésimi i vazhdueshém kérkon ndjekjen e teknologjive té fundit dhe bashképunim

me institutet kérkimore.
+ Trajnimi i punonjésve pérfshin edhe sensibilizim pér praktikat kursimit t& energjisé
dhe menaxhimit t& mbetjeve.
.  Menaxhimi i zhurmés do té realizohet me monitorime periodike dhe ndérhyrje me masat

e duhura teknike.
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« Politikat e qéndrueshmérisé pérfshijng edhe certifikime mjedisore (p.sh. 15O 14001)
pér t& siguruar standarde (€ larta. t& pastér dhe t& géndrueshém mjedisor té fabrikés.

- jané marré masat e nevojshme pér té€ parandaluar
aksidentet dhe pér té kufizuar pasojat e tyre;

1. Vlerésimi i Rrezigeve dhe Planifikimi

« Identifikimi i rrezigeve kryesore né procesin e prodhimit (p.sh. rrjedhje vajrash, zjarre,
pérdorimi i pajisjeve elektrike).

o Hartimi i njé plani té menaxhimit té rrezigeve, duke pércaktuar masat parandaluese dhe
veprimet né rast aksidenti.

2. Infrastrukturé dhe Pajisje Sigurie

« Instalimi i sistemeve kundér zjarrit: aparate fikése, hidrante, sinjalizim zjarri.

« Sigurimi i rrugéve t& evakuimit & qarta dhe té shénuara.

+  Pérdorimi i pajisjeve personale t¢é mbrojtjes pér punonjésit (doreza, veshje rezistente
ndaj vajit, syze mbrojtése).

« Monitorimi i sistemeve elektrike pér parandalimin e shkéndijave dhe mbingarkesave.

3. Trajnimi i Punonjésve

«  Organizimi i trajnimeve t& rregullta mbi parandalimin e aksidenteve, pérdorimin ¢
pajisjeve t& sigurisé dhe reagimin ng rast emergjence.
+ Ushtrime periodike t& evakuimit dhe emergjencés.

4, Sistemi i Monitorimit dhe Mirémbajtjes

«  Kontroll i rreguilt teknik i makinerive dhe pajisjeve pér t¢ parandaluar defekte q& mund
t& shkaktojné aksidente.
« Vendosja e monitorimit me kamera dhe alarm n& pikat kyge t& procesit.

5. Plani i Emergjencés dhe Reagimi

« Hartimi i nj& plani emergjence t& detajuar me protokolle pér evakuimin, ndérprerjen e
procesit dhe komunikimin me shérbimet ¢ emergjencés.

« Sigurimi i njé ekipi emergjence brenda fabrikés, (¢ trajnuar dhe & pajisur pér ndérhyrje
t& shpejté.

6. Dokumentacioni dhe Raportimi
+  Mbajtja e regjistrave t& incidentéve dhe aksidenteve, me analiz¢ t& shkaktareve dhe

masat pér parandalim.
« Raportimi i menjéhershém & ¢do incidenti tek autoritetet pérkatgse.
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Né praktiké, kéto masa pérkthehen né procedura, protokolle dhe rregulla strikte qé duhet &
zbatohen nga t& gjithe punonjésit dhe menaxhmenti i fabrikés.

PLANI I EMERGJENCES DHE PROTOKOLLET E SIGURISE
Fabrika e Prodhimit t& Vajit t& Ullirit — Ky¢yk, Tregan, Elbasan

Sigurimi i njé sistemi efektiv p&r parandalimin, menaxhimin dhe reagimin ndaj emergjencave
dhe aksidenteve né fabriké, me synim mbrojtien e jetés sé punonjésve, ambientit dhe
infrastrukturés.

Identifikimi i Rreziqeve Kryesore

o Rrjedhje dhe pérhapje e vajit n& hapésira t& ndryshme q& mund t¢ shkaktojé zjarre.
« Perdorimi i pajisjeve elektrike dhe rreziku nga shkéndijat.

« Pérdorimi i makinerive g& mund t& shkaktojn& démtime trupore.

« Rreziku nga depozitimi dhe trajtimi i mbetjeve dhe kimikateve.

Organizimi i Menaxhimit t€ Emergjencés

« Formimi i njé Ekipi Emergjence me pérgjegjésité e percaktuara qarté.
« Emrat e anétaréve dhe numrat e kontaktit jang ¢ shpérndaré né gjitht ambientet ¢
fabrikés.

Masat Parandaluese

« Kontroll i pérditshém i makinave dhe pajisjeve pér defekte.

« Trajnime mujore pér punonjésit mbi pérdorimin e pajisjeve & sigurisé dhe masat e
emergjencés.

« Sigurimi i pajisjeve kundér zjarrit né ¢do zong (aparate fikése, hidrante).

«  Mbajtja e rrugéve 18 evakuimit t¢ pastra dhe 1€ shénuara qarte.

Procedurat e Reagimit né Rast Emergjeje

5.1. Né rast zjarri

o Aktivizohet alarmi i zjarrit.

» Njoftohet menjéheré Ekipi i Emergjencés.

« Punonjésit evakuohen sipas itinerarit t€ p&rcaktuar.

. Ndalohen t& gjitha operacionet ng zonén e rrezikuar.

+ Ekipi i Emergjencés pérdor pajisjet e fikjes sé zjarrit pér té kontrolluar zjarrin.
« NB rast zjarri t& madh, telefonohen shérbimet e emergjences (Zjarrfikésit).

5,2. Né rast rrjedhjeje ose ndotjeje

« Ndalohet menjéheré burimi i rrjedhjes (p.sh. mbyllja e valvulave).
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o Kufizohet zona e ndotur pér t& parandaluar pérhapjen.
o Njoftohet menaghmenti dhe Ekipi i Emergjences.
« Fillon pastrimi me mjetet e pérshtatshme dhe pérdorimi i absorbentéve.

5.3. Né rast aksidenti té punonjésve
o Ofrimi i ndihmés s¢ parg nga personeli i trajnuar.

« Njoftimi i shérbimeve mjekésore nése éshté e nevojshme.
« Raportimi i incidentit dhe dokumentimi i tij.

Trajnimi i Punonjésve
o Trajnime periodike (minimumi 1 heré né 3 muaj) mbi masat e sigurisé, pérdorimin e

pajisjeve mbrojtése dhe procedurat e emergjencés.
«  Ushtrime t& praktikés s evakuimit t& fabrikés t& paktén 1 heré né vit.

. Dokumentacioni dhe Raportimi

« Mbajtja e njé regjistri t& t& gjitha incidenteve, emergjencave dhe masave 1€ ndérmarra.
« Pérgatitja ¢ raporteve periodike pér autoritetet pérgjegiése.

Pérgjegjésité
Detyrat Pérgjegjési
Menaxhimi i planit t& emergjencés | Menaxheri i fabrik&s
Organizimi i trajnimeve Menaxheri 1 Burimeve Njerézore
Operimi i pajisjeve t& sigurisé Ekipi i Emergjencés
Monitorimi dhe mirémbajtja Specialisti Teknik
Raportimi Specialisti Mjedisor

- jané ndérmarré masat e nevojshme, me ndérprerjet definitive
té aktiviteteve, pér té shmangur ndonjé rrezik t&€ ndotjes dhe
kthimin e vendit té operimit né gjendje té kénaqshme

Plani pér Parandalimin e Ndotjes dhe Kthimin e Vendit né Gjendje té Kénagshme

1. Monitorimi i Vazhdueshém t& Mjedisit
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« Kryerja e monitorimeve periodike t& cilésisé s& ujit, ajrit dhe tokés prané fabrikés pér &
identifikuar menjéheré ndotjet potenciale.
o Pérdorimi i instrumenteve t& matjes dhe regjistrimi i rezultateve né baza t&€ rregullta.

2. Sistemi i Alarmit dhe Ndérprerja e Aktivitefit

« Vendosja e njé sistemi alarmi pér ndotje (p.sh. matés t€ ndotjes s& ujit/ajrit).
« Procedura e ndérprerjes s¢ menjéhershme t& aktivitetit né rast t& kapjes s¢ nivelit t&

ndotjes mbi kufijté e lejuar.
o Komunikimi i menjéhershém me autoritetet mjedisore dhe fillimi i masave té

emergjences.
3. Ndérprerja Definitive e Aktivitetit né Rast Rreziku
o Hartimi i njé protokolli g& pércakton kriteret pér ndérprerjen e akfivitetit (p.sh. rrjedhje e
papritur ¢ éndéve t& démshme, ndotje e rénd€ e ujérave, zjarre € médha).

e Ndalimi i ploté i punés né zonén e ndotur ose né t& gjithé fabrikén, sipas rastit.
o Sigurimi i evakuimit t& sigurt t& personelit.

4. Masat pér Kthimin e Vendit né Gjendje t€ Kénaqshme

« Pastrimi i menjéhershém dhe i ploté i zonave t& ndotura duke p&rdorur metoda dhe
teknika t& p&rshtatshme (absorbuese, pastrues industrialg, dekontaminim).
« Rivendosja e kushteve natyrore dhe mjedisore t& zongs (rikultivimi i tokés, trajtimi i

ujérave).
« Monitorimi pas pastrimit pér & verifikuar se mjedisi &éshtg kthyer n€ gjendje t&
pranueshme sipas standardeve.

5. Dokumentimi dke Raportimi
« Mbajtja e regjistrave t& detajuar pér incidentin, ndérprerjen, masat e ndérmarra dhe

rezuftatet e pastrimit,
« Raportimi i ploté tek autoritetet mjedisore brenda afateve té pércaktuara.

6. Trajnimi dhe Pérgatitja e Personelit

+ Trajnime periodike pér reagimin ndaj emergjencave dhe ndérprerjen e aktivitetit.
« Simulime t& situatave t& ndotjes dhe praktiké pér ndérprerjen e shpejté t& punés.

PROTOKOLLI PIER NDERPRERJEN E AKTIVITETIT DHE KTHIMIN E MJEDISIT

1. Identifikimi i Rrezikut

« Monitorimi i vazhduesh&m dhe alarmet automatiké pér ndotje.
« Cdo shenjé e ndotjes jashté parametrave t& lejuar aktivizon protokollin.
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2. Njoftimi dhe Vendimi pér Ndérprerje

o Menaxheri i fabrikés njoftohet menjtheré.
« Bashké me specialistin mjedisor dhe ekipin emergjent, merret vendimi pér ndérprerjen ¢

pjesshme ose totale t& aktivitetit,
3. Ndérprerja e Akfivitetit

o Ndalohet menjéheré furnizimi me léndé t€ para dhe nisja e proceseve.
s Evakuohet zona e rrezikut ng ményré té organizuar dhe té sigurt.
« Ndalohet hyrja e personelit pa autorizim.

4, Masat e Parandalimit dhe Kontrollit

« Mbyllen valvulat dhe burimet ¢ rrjedhjes s& mundshme.
«  Aktivizohen mjetet pér pérmbajtjen dhe absorbimin e ndotjes (p.sh. absorbent, baricre

fizike).
o Fillon vlergsimi teknik i démeve dhe shkallés sé ndotjes.

5. Pastrimi dhe Rikuperimi i Mjedisit

« Pastrimi i zonés me metoda t& pérshtatshme: dekontaminim kimik ose mekanik sipas

natyrés sé ndotjes.
« Trajtimi i ujérave t& ndotur né impiante t& specializuara.
« Rikultivimi dhe rehabilitimi i tokés né rast nevoje.

6. Monitorimi Pas Pastrimit
« Kontroll periodik i cilésisé s& ujit, tokés dhe ajrit p&r t& siguruar rikthimin né nivelet ¢
pranueshme.
« Raportimi i rezultateve tek autoritetet mjedisore dhe pérpunimi i planit pér masat ¢
pérmirésimit.

7. Dokumentimi dhe Raportimi Final

« Dokumentimi i gjithé procesit nga njoftimi deri te rikuperimi.
+ Raporti final dérgohet né autoritetet pérgjegjése pér miratim dhe regjistrim.

k) Monitorimi i planifikuar i shkarkimeve nga instalimi

1. Léndét e para kryesore

Emértimi Origjina Sasia Pérdorimi
(vjetore)
Ullinj t& Prodhues lokalg (zoné Tregan— ~270 ton Léndé e paré pér
freskst Fibasan) pérpunim
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2. Léndét ndihmése (nése pérdoren)

Emértimi Qéllimi Sasia Koment
(orientuese)
Ujé (teknologiik dhe | Pér larje ullinjsh, pastrim ~800--1200 Nega rrjeti i
sanitar) ambientesh dhe makinerish m3/vit ujésjellésit
Vaj lubrifikues pér | Lubrifikim i pajisjeve < 50 litra/vit Pérdoret né
pajisie mirémbajtje

Ne¢ teknologjing tradicionale té prodhimit 1¢ vajit t& ullirit nuk pérdoren substanca kimike pér

pérpunin.

3. Substanca t€ tjera {€ mundshme

Emértimi Q#éllimi Rrezilkshméri Koment
Detergjenté té Larje periodike e | E ulét (né Pérdoren sipas
biodegraduesh&m makinerive pérgendrim t& protokolleve t&€ higjienés

holluar)
Vaj motori / nafte (nése | Furnizim E mesme Pérdoret vetém né
ka gjenerator) emergjent me mungesé té energjisé
energji elekirike
4, Energji e pérdoru
Lloji Burimi Sasia orientuese Qeélimi
(vjetore)
Energji elekirike | Rrjeti elektrik | ~15,000 — 25,000 | Pérdorim pér pajisjet e pérpunimit,
publik kWh/vit ndrigim, pompim uji
Enetgji termike | Sob& druri/ e voggl Mund (& pérdoret pér tharje
{nése ka) clektrike ambientesh ose pastrim

5. nergji ¢ gjeneruar

« Nuk ka gjenerim energjie né kété proces.
« Nése instalohet panel fotovoltaik né t& ardhmen, energjia gjeneruese do té pershkruhet

vegmas.
+ FORMULAR KONTROLLI PER NDERPRERJEN E AKTIVITETIT DHE
RIKUPERIMIN E MJEDISIT
# Veprimi Poido Vérejtje / Komente

ndotjes

1 | Eshté identifikuar menjéheré shkalla e

pérgjegjés

2 | Eshté njoftuar menaxheri dhe personeli

aktivitetit

3 1 Eshté marré vendimi pér ndérprerjen ¢

Pjesémarrés né vendim:
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4 | Esht& ndérpreré furnizimi me J&ndé t&
para dhe proceseve
5 | Eshté evakuar zona e rrezikut Lista ¢ punonjésve t€ evakuuar:
6 | Jan& mbyliur valvulat dhe burimet e
rijedhjes
7 | Jané aktivizuar mjetet pér pérmbajtjen Lioji i mjetit:
e ndotjes
8 | Eshté vlerésuar shkalla e ndotjes dhe Raporti teknik i bashkangjitur:
démtimi
9 | Eshtg kryer pastrimi dhe Metoda e pérdorur;
dekontaminimi i zongs s¢ ndotur
10 | Eshté trajtuar uji i ndotur né impiante
té specializuara
11 | Eshté kryer rikultivimi ose rehabilitimi
i toké&s (nése nevojitet)
12 | Eshté kryer monitorimi pas pastrimit Rezultatet e monitorimit:
13 | Eshté pérgatitur dhe dorézuar raporti Data e dorézimit:
final tek autoritetet
14 [ Jané béré trajnimet pér personelin pér Data ¢ trajnimit:
parandalimin ¢ incidenteve

Ky formular mund t& shtohet apo pérshtatet sipas nevojave t€ veganta te fabrikés ose kérkesave
ligjore.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E MJEDISIT, PYJEVE DHE ADMINISTRIMIT TE UJERAVE

I = PR L R TR LT CT A L T ———

Rruga “Durrésit” Nr. 27 Tirang. Tel. 04 224 572 Fax, 04 270 627 www.moe.gov.al

Nr. 224 Prot. Tirané, mé 20.04.20006

Vendimi nr. 3, Nr. 176 Regj.

CERTIFIKATE

Né& mbéshtetie t&¢ vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr. 268, datg
24.04.2003 “Pér certifikimin e specialistéve, pér vlerésimin e ndikimit né
mjedis dhe auditimin mjedisor”;

Yzeir MIRAKA

Certifikohet pér hartimin e raporteve té vierésimit té& ndikimit né mjedis, p&r
té kryer auditimin mjedisor, pér hartimin e ekspertizave pér probleme
mjedisore dhe thirrjen si ekspert pér {€ vlerésuar njé raport t& vlierésimit te
ndikimit né mjedis ose rezultatet e njé auditimi.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
QENDRA KOMBETARE E BEZNESIT

LICENCE

|LN-7695-03-2014 | [NUIS/NIPT: K61731002D

Emértimi pérshkraes i veprimtarisé

|ZENIT&CO

|

Adresa Tirane TIRANE Tirsne Adresa: Rruga "Myrieza Topi”, Nd .18, Ap.38

|Kodi 2,41 | |Kodi tjeter

Veprimtarité e ekspertizés lidhur me ndikimin né mjedis (Auditim mjedisor,
vierésimi i ndikimit né mjedis)

| Data e leshimit 2014-03-26 | | Afati i viefshmeriss Pa afat

Kategoria

Shérbime ekspertize dhefose profesionale Bdbur me ndikimin né mjedis

Kufirime specifike

Licenca ushtrohet sipas kufizimeve n# leggislacionin n& fuqi

Specialiteti

Yilosur leitroniisht nga Gentra

oA Kpmpitare e Sznesit

%\ Date-2025/08013 11:33:04 +0200°
Y7 KB173 02000508121 1225560400

shenint ; Ky dokurment €ty gjenerucr dhe vufosur me ond
té nje proced: ike nga njé sistemn ik (Qendra Kombitere e Biznesit)

Nénkategoria Detyrime specifike
Veprimiarité ¢ ekspertizés lidhar me ndikimin né mjeds

Veprimtari specifike

Ndikinm né mjedss, Buditi mjedisor Vendi i kryerjes sé veprimtanisé

N {8 gjithe territorin e Republikés s8 Shqipriss.

Nénshkrimi i sportelit

iDigitatly signed by Yeair

U Mingk

Yzeir

te: 2025.06.27
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